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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je navrhnout šachové figury s hrací deskou, jejichž

tvar bude inspirován kubismem. Teoretická část se zabývá historickým pozadím

kubismu, především pak na území Čech a jeho promítnutím do architektury a

užitého umění. Dále se práce zaměřuje na vývoj šachů a funkci jednotlivých

figur.

V praktické části jsou obsaženy postupy při navrhování, výrobní výkresy a

technologické postupy výroby šachovnice a figur.
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Abstrakt

The aim of this bachelor thesis is to design chess pieces with a playing board

whose shape will be inspired by Cubism. The theoretical part deals with the

historical background of Cubism, especially on the territory of Bohemia and its

projection into architecture and applied art. Furthermore, the thesis focuses on

the development of chess and the function of individual pieces. The practical

part consists of designing procedures, sketches and technological procedures for

the production of chess board and pieces.

Keywords: chess, chessboard, cubism, architecture, applied art

Obsah

Úvod ………………………………………………………………………………… 8

I. Teoretická část

1. Kubismus …………..…………….……………………………………… 10

1.1 Vznik kubismu ………………………………………………… 10

1.2 Obecně o vývoji českého kubismu ……………………… 12

1.3 Kubismus v české architektonické tvorbě ……………… 14

1.4 Kubismus v českém užitém umění……. ………………….16

2. Šachy ………………………………………………………………………20

2.1 Původ a vývoj šachu ………………………………………......20

2.2 Automaty hrající šachy………………………………………. 23

2.3 Šachy v umění …………………………………………………..25

3. Charakteristika šachových figur ………………….……………….. 29

3.1 Pěšec ………………………………………………………………29

3.2 Věž ……………………………………………………….……….. 29

3.3 Jezdec ……………………………………………….…………… 30

3.4 Střelec ……………………………………………………….……30

3.5 Dáma ……………………………………………….……………..31

3.6 Král ………………………………………….……………………. 31

II. Praktická část

4. Šachy inspirované kubismem………………………………………..34

4.1 Inspirace a návrh šachové soupravy…………………….…34

4.2 Výroba figur……………………………………………………...35

4.3 Výroba hrací desky……………………………………………..37

Závěr ……………………………………………………………………………….. .38

Seznam použitých zdrojů ………………………………………………………39

Seznam příloh

Příloha I – Obrazový materiál k teoretické části………………......….41

Příloha II – Fotodokumentace k praktické části…………..…..………52

Zdroje příloh …………………………………………………………………….…63

„ Šachy jsou pro každého tím, co v nich hledá “

Michail Tail

8

Úvod

Šachy jsou duševním sportem, rozvíjejícím jak tvůrčí myšlení, tak i

přesnost, fantazii, trpělivost a vůli. Pro každého znamenají něco jiného, pro

jednoho je to společenská záležitost, pro druhého sport, pro třetího jsou

uměleckým předmětem a pro čtvrtého jsou jen zábavou.

Pro mě jsou šachy zajímavým uměleckým předmětem, který doslova

vyzývá k designovému zpracování. A právě o originální designové zpracování

šachů usiluji v této bakalářské práci. Rozhodla jsem se, při navrhování,

inspirovat českým kubismem, jehož specifikem je, že se promítl do všech oblastí

umění, tedy neprojevil se jen v malířství a sochařství, tak jako tomu bylo

v ostatních zemích, ale i v architektuře a užitém umění. A právě hlavně českou

kubistickou architekturou a českým kubistickým užitým uměním se

zabývá teoretická část mé práce.

Dále teoretická část sleduje vznik a vývoj šachů a funkci jednotlivých

šachových figur.

V praktické části své práce jsem v rámci zadání vytvořila výtvarné návrhy

šachovnice a jednotlivých figur, které jsou inspirovány kubismem, a podle

těchto návrhů jsem následně šachy vytvořila. Praktická část obsahuje i

technologické postupy, podle kterých by se šachy daly znovu vyrobit v kusové

výrobě.
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1. Kubismus

Tato kapitola se věnuje uměleckému stylu zvanému kubismus. Pro lepší

uvedení do tématu se první podkapitola zabývá pouze vznikem daného stylu,

následující podkapitola obsahuje krátký nástin české historie v době vzniku

kubismu a poté je zaměřena obecně na šíření tohoto stylu na českém území.

V Čechách se umělci snažili vytvořit jednotný umělecký styl, tzv.

gesamtkunstwerk1, kdy samotní architekti nevytvářeli jen návrhy budov ale i

jednotlivé vybavení interiéru. Architektura s užitým uměním byly v této době

tak provázané, že není možné zmínit jedno z těchto dvou odvětví umění a

opomenout druhé. Proto se poslední dvě podkapitoly specializují, jedna na

kubismus v české architektuře a druhá na daný styl v českém užitém umění.

Kubismus lze stručně charakterizovat jako umělecké, avantgardní2, hnutí,

které vzniklo samovolně začátkem první poloviny 20. století na základě pokusů a

experimentů Georgese Braqua a Pabla Picassa. Nejednalo se o žádné cílené hnutí

s daným programem, ani nebyly sepsány jakékoli manifesty3. Pablo Picasso

zpětně vzpomínal: „Když jsme vytvářeli kubismus, nedělali jsme to úmyslně, ale

chtěli jsme jen vyjádřit, co v nás je. Nikdo nám nepředepisoval program a naši

přátelé básníci sledovali naše snahy, ale nic nám nevnucovali.“ Není proto možné

mluvit o jakékoli škole pod Braqueovým či Picassovým vedením, a stejně tak

nelze toto hnutí popsat jakýmkoli pevně definovaným programem.4

1.1 Vznik kubismu

Název kubismus pochází od slova „cubisme“, tento výraz by se mohl

připsat hned dvěma autorům, malíři Henrimu Matissovi5 a uměleckému kritiku

1 Gesamtkunstwerk (integrální či souhrnné umění) je označení díla, v němž je spojeno současně více
druhů umění, např. hudba, poezie, architektura a malba, kdy se jednotlivé složky musí
doplňovat. (viz. http://www.artslexikon.cz//index.php?title=Gesamtkunstwerk)
2 Avantgarda bylo kulturní a umělecké hnutí první poloviny 20. století. ( viz. [Srov.] PIJOAN, J. Dějiny
umění. 9. díl. )
3 Manifest je veřejné slavnostní nebo programové prohlášení, významný ústní nebo písemný projev.
(viz. http://www.artslexikon.cz/index.php?title=Manifest)
4 [Srov.] GANTEFÜHRER-Trier, A. Kubismus. 1.vyd. Praha: Slovart, 2005. s. 7.
5 Henri-Émile-Benoit Matisse žil mezi lety 1869 – 1954, byl francouzský malíř, sochař a grafik, proslulý
svou prací s barvou a svým brilantním kreslířským uměním. Byl také hlavní postavou uměleckého
směru zvaného fauvismus. Patří k výtvarníkům, kteří velmi ovlivnili vývoj umění v druhé
polovině dvacátého století. (viz. [Srov.] http://www.artmuseum.cz/umelec.php?art_id=583)
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Louis Vauxcellesovi6. Jako první použil tento výraz Henri Matisse v roce 1908,

když se o obrazu s krajinou Georgese Braqua7 vyjádřil slovy „avec les petis cubes“

(obraz s malými krychlemi). Podle Matisse vytvořil první kubistický obraz právě

Georges Braque a tím založil celý umělecký směr kubismus. Ale pojem kubismus

zavedl až Louis Vauxcelles r. 1909, když napsal zprávu o „Salon des

Indépendants“8 (salónu nezávislých)9, kde se také vyjadřuje o Braquově obrazu a

autorství výrazu je tedy povětšinou připisováno pouze jemu. Výraz byl chápán

jako hanlivý a sami umělci se s ním neztotožňovali. Většina lidí pak, mylně,

chápala kubismus jako „malířství používající tvar krychlí“.10

Za první projev kubismu označil Daniel Henry Kahnweiler11 pravou část

obrazu „Avignonské slečny“ (viz. obr. 1.) od Pabla Picassa12. Kubismus začal

studiem objemu, přesněji řečeno studiem nových výrazových prostředků, zcela

odlišných od tradičních a klasických postupů, kterými lze na ploše vyvolat dojem

plasticity. Řešením tohoto nesnadného úkolu, jež pro tehdejší generaci

znamenal prvořadý problém, si Picasso vydobyl prvenství, a to právě díky

způsobu, jakým vytvořil dva akty v pravé části, již zmíněného obrazu. Modelaci

objemu vytvořil jakousi kresbou, ne však pomocí barvy samotné. Ať už se od

renesance do té doby používal jakýkoli perspektivní systém, modelace objemu

byla vždy znázorňována střídáním zastíněných či osvětlených míst. Tento


[…]


Obr. 26. – Obraz š šachovou tématikou od Henriho Matisse. Zdroj:
http://streathambrixtonchess.blogspot.com/2014/08/matisse-plays-chess.html
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Obrazová příloha II – fotodokumentace praktické části

Obr. 1. – Pěšec. Zdroj: Foto autorky

Obr. 2. – Věž. Zdroj: Foto autorky
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Obr. 3. – Jezdec. Zdroj Foto autorky

Obr. 4. – Střelec. Zdroj: Foto autorky
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Obr. 5. – Dáma. Zdroj: Foto autorky

Obr. 6. – Král. Zdroj: Foto autorky
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Obr. 7. – Hrací deska. Zdroj: Foto autorky.
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Obr. 8. – Pěšec – broušení přebytečného materiálu na stolní pásové brusce.
Zdroj: Foto autorky.

Obr. 9. – Naříznutí materiálu pilkou. Zdroj: Foto autorky

Obr. 10., 11. – Úběr materiálu dlátem. Zdroj: Foto autorky
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Obr. 12. – Moření figur a vyvýšených polí. Zdroj: Foto autorky

Obr. 13. – Hrací deska narýsovaná laserem. Zdroj: Foto autorky
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Obr. 14. – Vyřezávání samostatných polí laserem. Zdroj: Foto autorky

Obr. 15. – Moření okrajových polí desky. Zdroj: Foto autorky

Obr. 16. – Hrací deska. Zdroj: Foto autorky
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Obr. 17. – Šachová souprava. Zdroj: Foto autorky

Obr. 18. – Pěšci. Zdroj: Foto autorky
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Obr. 19. – Věže. Zdroj: Foto autorky

Obr. 20. – Jezdci. Zdroj: Foto autorky
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Obr. 21. – Střelci. Zdroj: Foto autorky

Obr. 22. – Královny. Zdroj: Foto autorky
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Obr. 23. – Králové. Zdroj: Foto autorky.
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 Obr. 6 – čajová souprava, ukázka díla Pavla Janáka. Zdroj:
https://www.modernista.cz/autori/pavel-janak/

 Obr. 7 – židle, ukázka díla Vlastislava Hofmana. Zdroj:
https://www.modernista.cz/autori/vlastislav-hofman/

 Obr. 8 – váza, ukázka díla Vlastislava Hofmana. Zdroj:
https://www.modernista.cz/autori/vlastislav-hofman/

 Obr. 9 – sedačka se společenským stolkem, ukázka díla Vlastislava
Hofmana. Zdroj: : https://www.archiweb.cz/news/vlastislav-hofman-novy-princip-
v-architekture

 Obr. 10 – skříňka, ukázka díla Vlastislava Hofmana. Zdroj: :
https://www.archiweb.cz/news/vlastislav-hofman-novy-princip-v-architekture

 Obr. 11 – Šachový automat. Zdroj:
https://www.vedatechnika.sk/SK/ENOVINY/PISALIDEJINYVEDY/Stranky/WolfgangKem
pelen%E2%80%93OsobnostFascinujucaEur%C3%B3pu.aspx

 Obr. 12 – tzv. šachy Karla Velikého. Zdroj:
https://www.caminoadventures.com/blog/the-charlemagne-chess-set/

 Obr. 13 – jantarové šachy vyrobené pro Kateřinu II. Zdroj:
http://extrastory.cz/mediatorch.html&galItem=49277&galAlbum=4142&source=7592
&galTag=

 Obr. 14 – šachy navržené Nathanielem Cookem tzv. Stautonky. Zdroj:
https://chessantiques.com/wp-content/uploads/2018/06/cooke44_set53_wtpcs_flip-
jpg.jpeg

 Obr. 15. – šachy navržené Bohuslavem Schnirchem tzv. České klubovky.
Zdroj: http://sachy.csla.cz/

 Obr. 16. – šachy navržené Marcelem Duchampem. Zdroj:
https://www.instructables.com/id/Readymake-Duchamp-Chess-Pieces-3D-
Recreations-from/
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 Obr. 17. – šachy navržené Man Rayem. Zdroj:
https://www.chesshouse.com/products/man-ray-chess-pieces

 Obr. 18. – šachy navržené Max Ernstem. Zdroj: https://curiator.com/art/max-
ernst/chess-set

 Obr. 19. – šachy navržené Josefem Hartwigem. Zdroj:
https://www.artstation.com/artwork/QznDR3

 Obr. 20. – reliéf na sloupové hlavici v katedrále v Naumburgu. Zdroj:
http://postcardsblogatdustin.blogspot.com/2018/09/my-trip-to-naumburg-
nuremberg-hall.html

 Obr. 21. – reliéfní výzdoba s šachovou tématikou na budově šachového
klubu v Jerevanu. Zdroj: https://sunriseodyssey.com/12-interesting-facts-about-
armenia-that-you-might-not-know

 Obr. 22. – pamětní deska Wilhelma Steintze. Zdroj:
https://www.praguechess.cz/poradane-akce-
detail.php?id_akce=58&akce_menu=doplnek&znak=27&langue=cs

 Obr. 23. – obraz od Lucase van Leydena. Zdroj:
https://www.pictorem.com/104859/The%20chess%20game.html

 Obr. 24. – obraz od Caravaggia s názvem Hráči šachu. Zdroj:
http://www.artnet.com/artists/caravaggio/chess-players-KDfUZmv8OZJ7eTHPxsTlrw2

 Obr. 25. – bůh Mars hrající šachy s bohyní Venuší od Il Padovanina. Zdroj:
https://www.landesmuseum-ol.de/ueber-das-
museum/presse/pressemitteilungen/jahrespressekonferenz-2019.html

 Obr. 26. – obraz š šachovou tématikou od Henriho Matisse. Zdroj:
http://streathambrixtonchess.blogspot.com/2014/08/matisse-plays-chess.html

Obrazová příloha II – fotodokumentace praktické části

Obr. 1. – 23. Zdroj: Foto autorky