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kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení

stupeň A B c D

číselné vyjádření I 2 3 4

splnění formá ln ích náležitosti kvalifikačn í práce
x

vlastní postoje a hodnocení
X

metodická úroveň zpracování
X

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah odborných
zdroiů

X

stylistická a jazyková úroveň x

odborná úroveň projektovéx/výzkumné* části práce
teoreticko -proiektové*/výzkum né*(A)

vazba obsahu teoretické části práce na část praktickou **
X

odborná úroÝeň technického provedení praktické části
práce ** x

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce ** (A)

x

tvůrčí úroveň praktické části práce **
x

uplatnění práce v praxi/ výuce (A)

Celkové hodnocení bakalářské / mesi§t€{+k€ práce*
X

Stručné verbální hodnocení bakalářské/ mesi§t€f€*€ práce: *

Studentka předložila teoreticko-praktickou práci, která je šťastným propojením jejích dvou

studijních oborů: Technické a Výtvarné výchovy. Její šachy inspirované kubismem jsou

originální. Její rozkmitání rovnoběžných i diagonálních liniívytváří optickou iluzi horizontálních
nerovností, příslušnost ke kubizujícímu tvarosloví je jasně patrná. lnspiraci, nikoli epigonství,

čerpá u velikánů světové Moderny, jakými jsou Marcel Duchamp či Man Ray. Výsledná sada je

původní, výtvarně působivá a tvarově jednotná. Vzniklý tvar by si zasloužil provedeníz tvrdého
a kontrastně zbarveného dřeva. Drobné gramatické nedostatky se vyskytují v teoretické části

j práce.

Tuto výtvarně hodnotnou práci doporučuji k obhajobě. Návrh hodnocení: výborně.

Datum a podpis vedoucího/epenente bakalářské/meei§t€{€,k€ práce: *

19.5. 2019

* nehodící se škrtněte

++ vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení
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